

Số: 02/KH-BCĐLN

Lan Giới, ngày 11 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH **Thanh kiểm tra về an toàn thực phẩm năm 2024**

Thực hiện kế hoạch số 205/KH-BCĐLN ngày 22/12/2023 về của BCĐ liên ngành về ATTP huyện Tân Yên về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024; Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP xã Lan Giới xây dựng kế hoạch triển khai công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024 trên phạm vi toàn huyện. BCĐ liên ngành ATTP xã Lan Giới xây dựng kế hoạch Thanh kiểm tra về toàn thực phẩm năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích

Tăng cường công tác tuyên truyền, truyền thông, thanh tra kiểm tra về an toàn thực phẩm và phòng chống ngộ độc thực phẩm góp phần bảo vệ nhân dân, đáp ứng yêu cầu hội nhập kinh tế trong thời kỳ mới

2. Yêu cầu

- Triển khai công tác đảm bảo ATTP là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục trong dịp tết Nguyên đán Tân sửu, tháng hành động vì ATTP, mùa hè, mùa cưới nhằm nâng cao trách nhiệm, thực hành đúng về ATTP của người sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm.

- Tăng cường sự phối kết hợp giữa các cấp các ngành để triển khai có hiệu quả công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, phấn đấu đạt chỉ tiêu đề

- Thực hiện tốt công tác thanh kiểm tra đối với các cơ sở chế biến và kinh doanh thực phẩm

I. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

1. Nâng cao năng lực quản lý chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm

- Trên 85% số cơ sở thực phẩm được thanh kiểm tra, đạt yêu cầu về điều kiện đảm bảo yêu cầu thực phẩm

- Trên 90% cơ sở thực phẩm được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo quy định.

2. Thông tin giáo dục truyền thông đảm bảo chất lượng an toàn thực phẩm

- Trên 100% người lãnh đạo quản lý, 90% người sản xuất kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm có kiến thức thực hành đúng về an toàn thực phẩm

- Số lượt tuyên truyền về ATTP trên hệ thống phát thanh và loa đài của xã, thôn đầy đủ trong các đợt tết nguyên đán, mùa lễ hội, tháng ATTP, tết trung thu, trong các việc hiếu, việc hỷ của nhân dân

3. Phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Giám sát môi nguy ô nhiễm thực phẩm theo chi cục ATTP,

4. Tăng cường năng lực hệ thống kiểm nghiệm ATTP

- Xét nghiệm thử test nhanh : 02 cơ sở

III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP TRIỂN KHAI

5. Quý I: Tháng 1-2-3

- Làm tốt công tác đảm bảo ATTP tết nguyên đán kỷ hợi và mùa lễ hội xuân năm 2024 phục vụ nhân dân đón tết, vui xuân an toàn

- Tổ kiểm tra liên ngành ATTP xã đi thanh kiểm tra tất cả các cơ sở;

- Cơ sở thu gom thực phẩm, cơ sở giết mổ gia súc gia cầm, cơ sở sản xuất kinh doanh buôn bán thực phẩm, cơ sở dịch vụ kinh doanh ăn uống, cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố; vào 2 ngày; 26 và 27 tháng 01 năm 2024,

6. Quý II: Tháng 4 -5-6

- Kết hợp với đội kiểm tra liên ngành kiểm tra tất cả các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm; vào 2 ngày; 14 và 15 tháng 4 năm 2024.

Thực hiện tốt tháng ATTP

7. Quý III: Tháng 7-8-9

- Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt ATTP mùa hè .mùa hè thời tiết nóng lực không để thực phẩm ôi thiu.không dùng thực phẩm ôi thiu.

- Đội kiểm tra liên ngành ATTP xã đi kiểm tra tất cả các cơ sở; thu gom thực phẩm, cơ sở giết mổ gia súc gia cầm, cơ sở kinh doanh buôn bán thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố vào 2 ngày; 17 và 18 tháng 6 năm 2024.

8. Quý IV: Tháng 10-11-12

Tổ chức các đợt tuyên truyền, các buổi nói chuyện, hội thi về ATTP

- Tổ chức tập huấn, học tập kiến thức ATTP cho cán bộ và người trực tiếp sản xuất kinh doanh thực phẩm

- Đội kiểm tra liên ngành ATTP đi kiểm tra tất cả các cơ sở ;thu gom thực phẩm, cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm, cơ sở kinh doanh buôn bán thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố vào 2 ngày; 15 và 16 tháng 11 năm 2024.

I. Công tác thông tin giáo dục truyền thông đảm bảo chất lượng ATTP:

- Phối hợp với các đơn vị truyền thông và đơn vị liên quan các cấp triển khai đa dạng về nội dung, hình thức tuyên truyền phát huy hiệu quả chương trình hình thức tuyên truyền trực tiếp và sử dụng hình ảnh trực quan để truyền tải kiến thức pháp luật về an toàn thực phẩm quản lý người sản xuất kinh doanh tiêu dùng thực phẩm kiểm soát theo quy định đối với hoạt động tuyên truyền, thông tin quảng cáo thực phẩm chức năng, thực phẩm vi chất dinh dưỡng trên phương tiện thông tin đại chúng hội nghị, hội thảo, tờ gấp, vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới việc tang lễ hội, gắn với đảm bảo ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm

- Phổ biến kiến thức, thực hành đúng về ATTP lựa chọn bảo quản, chế biến sử dụng thực phẩm an toàn các biện pháp phòng ngừa khai báo xử trí khi mắc ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Tham gia tập huấn kiến thức, kỹ năng truyền thông tuyên truyền viên về an toàn thực phẩm để triển khai tuyên truyền kiến thức thực hành đúng về ATTP tại cộng đồng.

- Tổ chức điều tra xác định người quản lý người sản xuất chế biến kinh doanh và tiêu dùng có kiến thức thực hành đúng về ATTP

1. Công tác phòng chống NĐTP và các bệnh truyền qua thực phẩm:

- Tăng cường quản lý kiểm tra điều kiện đảm bảo đối với các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố theo quy định

- Triển khai giám sát mối nguy cơ ô nhiễm với 1 số nhóm thực phẩm, bao gói, chế biến sẵn thức ăn nhanh trên thị trường, và tại cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống.

- Khuyến cáo về tình hình ATTP xây dựng và duy trì hệ thống giám sát NĐTP cùng với giám sát bệnh truyền nhiễm tại các cơ sở điều trị và trong cộng đồng chuẩn bị đủ trang thiết bị, thuốc vật tư và bố trí những nhân lực sẵn sàng xử trí các sự cố về ATTP

2. Công tác báo cáo

-Thực hiện chế độ báo cáo theo quyết định số 01/2006/QĐ-BYT ngày 09/10/2006 của BYT về quy định chế độ báo cáo và mẫu báo cáo VSTP thực hiện chế độ báo cáo định kỳ đột xuất theo quy định của UBND, Ban chỉ đạo liên ngành về ATTP Huyện.

3. Kinh phí:

- Sử dụng kinh phí của chương trình mục tiêu quốc gia ATTP năm 2024

- Đề nghị sự hỗ trợ kinh phí của chính quyền và các ban ngành đoàn thể UBND xã

I. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tham mưu với uỷ ban nhân dân xã thành lập ban chỉ đạo liên ngành ATTP trong đó chủ tịch xã làm trưởng ban. Phân công nhiệm vụ cho các thành viên có quy chế hoạt động có văn bản ghi chép thường kỳ.

- Hàng năm có kế hoạch triển khai công tác đảm bảo ATTP có kế hoạch chỉ tiêu phấn đấu và có biện pháp thực hiện.

- Thường xuyên theo dõi thống kê các ca ngộ độc thực phẩm trên địa bàn xã báo cáo về TTYT theo quy định

- Tổ chức tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức và thực hành về ATTP ý thức chấp hành về quản lý ATTP cho nhân dân trên địa bàn.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác Thanh kiểm tra về an toàn thực phẩm năm 2024 của BCĐ ATTP xã Lan Giới.

Đề nghị các cấp các ngành phối kết hợp nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận

- UBND huyện (b/c);
- Các thành viên (BCĐ);
- Các trưởng thôn;
- Lưu.

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Văn Tuấn

